
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 
 

N. 203 DEL 04/12/2025 
 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI 
PANETTONI - Natale 2025 - Codice CIG B96F6C32B8 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI 
PANETTONI - Natale 2025 - Codice CIG B96F6C32B8 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2025 di approvazione del PEG periodo 
2025/2027; 
 
Premesso che come ogni anno l'Amministrazione Comunale in occasione delle festività natalizie 2025 ha 
intenzione di far dono di un panettone agli anziani ultra ottantenni di Bairo, ai volontari che operano 
nell’ambito delle associazioni di volontariato di Bairo, ai dipendenti e alle persone che collaborano con 
l’amministrazione stessa; 
 
Considerato che per l'acquisto dei panettoni necessari e precisamente n. 104 è stata contattata la Ditta MM 
Distribuzione S.n.c. di Maga Sabrina e Mismetti Gabriele, con sede in BAIRO – Via Spegazzini n. 2 - partita 
Iva 13007920013; 
 
Vista l’offerta del 28.11.2025, pervenuta al protocollo comunale stessa data e registrata al n. 0005077, la 
quale prevede il prezzo unitario di € 7,60 oltre all’Iva 10% per panettone piemontese con glassa da g. 750 in 
velina;   
 
Ritenuta conveniente la suddetta offerta e dato atto che la stessa risulta rispondente alle esigenze dell’ente, e 
ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
Dato atto che:  
 trattandosi di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a € 5.000,00, IVA esclusa;  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 
Dato atto che ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” in deroga agli artt. 25, comma 2 e art. 26 del D.lgs. n. 
36/2023 e alla Delibera n.582/2023 ANAC, per gli affidamenti diretti al di sotto dei 5.000,00 Euro è 
possibile non utilizzare piattaforme digitali di approvvigionamento, fermo restando l’utilizzo della 
Piattaforma Contratti Pubblici – ANAC;  
 
Dato atto che il valore del presente atto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Visti: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
 
Considerata l'urgenza di provvedere,   
 
Dato atto che l’amministrazione comunale ha stimato di acquistare un numero di 110 panettoni e la ditta MM 
Distribuzione S.n.c. si è dichiarata disponibile al ritiro del numero massimo di 10 panettoni che dovessero 
risultare eccedenti e ad, eventualmente fornirne un numero maggiore nel limite massimo di n. 10 alle 
medesime condizioni; 
 
Visto inoltre l'art. 5, lett. d) del Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, provviste e forniture in 
economia; 
 
Ritenuto congruo il rapporto qualità/prezzo offerto dalla ditta MM Distribuzione S.n.c.; 
 
Considerato necessario ed urgente provvedere all'impegno di spesa, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di affidare alla Ditta MM Distribuzione S.n.c. di Maga Sabrina e Mismetti Gabriele, con sede in 
BAIRO – Via Spegazzini n. 2 - partita Iva 13007920013, la fornitura di n. 110 panettoni Piemontese 
con glassa da g. 750 in velina, al prezzo unitario di € 7,60 + Iva 10% di € 0,76 e così per un prezzo 
unitario di € 8,36 per un costo complessivo di € 836,00 + Iva 10% pari ad € 83,60 e così per un totale 
di € 919,60; 
 

2. Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, sul Bilancio 2025/2027 – esercizio 2025 
con esigibilità 2025, la somma complessiva di € 919,60 (Iva 10% inclusa) nel modo seguente: 
 per € 850,00 (€ 772,72 + Iva 10% di € 77,28) con imputazione al codice 12.03.1 - Missione 12, 

Programma 03, Macroaggregato 103, (cap. 538/99) 
 per € 69,60 (€ 63,28 + Iva 10% di € 6,32) con imputazione al codice codice 05.02.1 - Missione 

05, Programma 02, Macroaggregato 103, (cap. 388/99) dando atto che contestualmente si 
provvede alla riduzione di pari importo dell’impegno n. 2025-23 che presenta eguale economia 
di spesa; 

 
3. Di dare atto che l’importo della fornitura, e l’impegno di spesa adottato con la presente determina, 

potranno variare in aumento o in diminuzione senza necessità di adozione di ulteriori atti, in 
relazione al fatto che la ditta MM Distribuzione S.n.c. si è dichiarata disponibile al ritiro del numero 
massimo di 10 panettoni che dovessero risultare eccedenti e ad, eventualmente fornirne un numero 
maggiore nel limite massimo di n. 10 alle medesime condizioni; 

 
4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 
 
                                                                Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Demografico 
                                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                          F.To  Geom. Claudio Succio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  15/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 15/12/2025 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n. 2025-595 

Impegno n. 2025-596 

 

Bairo, lì 04.12.2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


